

A23.2008. 04.01

Vindmøller på land, hvorfor og hvordan?

Danmark skal være selvforsynende med vedvarende energi. Det giver positiv spænding og tryghed. Verden venter vi viser vej, gerne før klimamøde her 2009.

Netop nu skal afgørende energilovgivning begynde. Derfor er det top aktuelt med love, så lokale kan glædes ved at investere i egne lokale vindmøller, til gavn for alle.

Vi skal reducere Danmarks CO2-udslip. Vind med vind.

Vindmølleudbygning må ikke bremses yderligere på grund af misforståelser. Sand oplysning, og debat må kunne vise hvor, og hvordan lokale mennesker ønsker vindmøller til selvforsyning med el. (Fx med grundige begavede spørgeskemaer)

Det må blive almindelig kendt: At vindmøller kan hæmme krig om energi, At vindmøller gavner natur, miljø, luft, betalingsbalance, beskæftigelse og eksport, At lokale vindmøller kan give glæde, tryghed, og stolthed. At vindmøller med ren luft skal lykkes ligesom partikelfiltre og nul tobak.. Lyd fra vindmøller må ikke overstige sagte tale, 44 dB, ved nabobeboelse. Mange finder store vindmøller smukke, andre taler om visuel forurening, som er subjektiv og harmløs.

Følgende kan styrke lokales mod og lyst til investering i egne lokale vindmøller:

Lov til rejsning af vindmøller, hvor kommuner og lokale finder det bedst. Lov så vindmøller rejses på egne grunde til lav, rimelig pris, Undgå kapitalisering. Lov om at krav til afstande, højder antal vindmøller, mønstre og placering afgøres lokalt, og demokratisk, uden opsættende virkning. Lov om, at vindmøller kan rejses hurtigt med betinget ret, det vil give let og sikker VVM vurdering og måling af eventuelle gener, som vindmøllerne straks skal kompensere, erstatte, eller værst de må flyttes.

Lov om økonomisk smertegrænse for lokale vindmøller. Det kan sikre lokales investering i vindmøller, hvis de skaber for lav elpris. Samfundets fordele ved rigelig vind el til lav pris er langt større end en rimelig erstatning ved fyldt el net.

Lokales lyst til investering i vindmøller kan yderligere øges:

Hvis medejere sikres el, også ved energikriser. Hvis alle lokale kan deltage. Hvis alle lokale har lige og varig forkøbsret til andele eller aktier i lokale vindmøller. Hvis vindmøllebestyrelser altid er lokalt valgte. Hvis stemmeret er begrænset til lokalt ejede andele eller aktier. Hvis andele eller aktier må omsættes frit uden stemmeret. Hvis fri adgang til vindmøllers ydre er sikret. Hvis lyd og syn af vindmøller opleves objektivt i den lokale virkelighed. Hvis vindmøller rejses med vished om, at enhver objektiv ulempe af andre afhjælpes eller kompenseres rimeligt. Hvis vind el belønnes for CO2 reduktion og fritages for grøn afgift. Hvis al afgift på el flyttes til el forbrug.

Let, hurtig og sikker investering i egne lokale vindmøller ved aktier eller andele kan blive mere interessant og gavnligt for samfund og den enkelte, end betalingsbalance belastende forbrug eller udskiftning af fx køkkener og badeværelser.

Gert Nielsen
55 725 747, gert.nielsen@gmail.com
Bellisvej 7, 4700 Næstved,